令和４年度原子力規制委員会臨時会議

第６回会議議事要旨

令和４年４月２０日（水）

原子力規制委員会

令和４年度 原子力規制委員会臨時会議 第６回会議

令和 4 年 4 月 20 日

16:00～17:10

原子力規制委員会庁舎内

議事次第

議題１：東京電力ホールディングス株式会社柏崎刈羽原子力発電所に対する追

加検査の状況

出席者 原子力規制委員会

更田委員長、田中委員、山中委員、伴委員、石渡委員

原子力規制庁

荻野長官、片山次長、櫻田原子力規制技監、金子緊急事態対策監、

黒川総務課長、古金谷検査監督総括課長、門野副チーム長（東京電

力柏崎刈羽原子力発電所追加検査チーム）他

○冒頭、更田委員長から、本日の会議の審議内容が、核物質防護及び検査に関

するものであって、情報公開法に定める不開示情報を取り扱うものであるこ

と及び会議資料が当該不開示情報に該当するものを含むことから、原子力規

制委員会議事運営要領第７条及び第８条の規定に基づき、

・本日の会議を非公開で開催すること

・本日の資料のうち公開可能なものは原子力規制委員会のホームページで公

開し、その余は非公開とすること

について諮り、出席した全委員がこれに賛成し、原子力規制委員会として、

上記のとおり決定した。

○議題１について、原子力規制庁は、資料１に基づき、東京電力ホールディン

グス株式会社柏崎刈羽原子力発電所に対する追加検査のこれまでの実施結果

のとりまとめの内容及びそれを踏まえた検査気付き事項と今後の追加検査に

おける評価の視点を報告した。

原子力規制委員会は、これを踏まえて東京電力に対応を求める事項や今後

の追加検査において重点的に検査すべき点について議論を行った。その上で、

これまでの追加検査の結果を中間的にとりまとめるとともに、東京電力に対

応を求める事項とその評価の視点を公開の原子力規制委員会において諮るよ

う指示した。

文責： 東京電力柏崎刈羽原子力発電所追加検査チーム